
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

LICEO CLASSICO e SCIENTIFICO “A. VOLTA” 
Via Cesare Cantù 57 – 22100 Como   Tel: 031.261498 – 031.2759100 Fax: 031.243066 
Cod. Min. COPC020007  –  C.F. 80018960130  -  Cod. univ. fatt. elettronica UFQ5OC 

Sito Internet: www.liceovoltacomo.gov.it 
email: copc020007@istruzione.it - copc020007@pec.istruzione.it 

 

        Como, 18/02/2022 
 
 
 
 
        A tutti gli Interessati 
 
 
 
Oggetto: provvedimento di annullamento in autotutela del Bando di selezione  di Istituto e di tutti 
gli atti conseguenti. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D. leg.vo 165/2001; 
VISTO il D. lgs. N.163/2006; 
VISTO il D.I. 129/2018; 
VISTO la legge 24/12/2007, n. 244; 
VISTO la legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. ; 
VISTO il decreto Legislativo del 14/03/2003 n.33; 
VISTO il Bando di selezione, prot.3419 del 23/12/2021 “avviso selezione progettista e collaudatori 
interni PON RETI di cui all’avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021; 
DATO ATTO che all’esito di un ulteriore esame, operato motu proprio dall’Amministrazione, sono 
emersi vizi di legittimità sul Bando di selezione novellato; 
VALUTATA la necessità di procedere, da parte dell’Amministrazione, ad una diversa valutazione 
nell’assegnazione del servizio, oggetto del Bando di selezione cui sopra; 
DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento di autotutela in quanto, pur essendo scaduti i termini della presentazione della 
disponibilità, codesta Amministrazione non ha ancora proceduto  alla comparazione delle buste 
contenenti le offerte pervenute e alla stesura della relativa graduatoria di merito; 
RILEVATO CHE: “La Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far 
luogo alla revoca di un Bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la 
nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice 
aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere 
adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione 
dell’Iter concorsuale, rendendone evidente l’inopportunità laddove, stante la natura di atto 
amministrativo generale di un bando, ivi compreso il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno 
si richiede la comunicazione di avvio del procedimento, come disposto dall’art. B, primo comma 
della legge n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sezione 3, sentenza del 01 agosto 2011, n.4554); 
RILEVATO CHE: “La Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente, anche in relazione ai 
procedimenti di gara per la scelta del contraente, il potere di annullare o revocare, in via di 
autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quando i criteri di selezione si manifestano 
come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici, tenendo quindi conto delle 
preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse" (Consiglio di Stato, Sez. V, 07 giugno 
2013, n.3125); 
DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale dell’annullamento e che, 
nella valutazione comparata degli interessi coinvolti, quello della Pubblica Amministrazione, per 

LICEO CLASSICO E SCIENTIFICO "ALESSANDRO VOLTA" - C.F. 80018960130 C.M. COPC020007 - A29FCAC - AREA PROTOCOLLO

Prot. 0000503/U del 18/02/2022 13:16I.1 - Normativa e disposizioni attuative

http://www.liceovoltacomo.gov.it/
mailto:copc020007@istruzione.it
mailto:copc020007@pec.istruzione.it


 

quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di 
annullamento d’Ufficio; 
DATO ATTO che l’Istituto procederà ad una nuova valutazione relativa alle modalità di 
assegnazione del servizio oggetto del bando annullando, in conformità alla normativa vigente; 
RITENUTO quindi necessario ed opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle 
procedure in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 21 nonies della 
legge 241/90 e S.M.I., 

DETERMINA 
Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. Di annullare, per i motivi in premessa, d’Ufficio in autotutela, il Bando di selezione, 
prot.3419 del 23/12/2021 “avviso selezione progettista e collaudatori interni PON RETI di 
cui all’avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021; 

2. Di pubblicare le disposizioni del presente provvedimento sul sito dell’istituto e nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

3. Di procedere ad una nuova valutazione circa le modalità di assegnazione del servizio 
oggetto del Bando annullando, in conformità alle normative vigenti. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
       Angelo Valtorta 

 
 
 
 
 
 
 
L’originale del documento firmato dal Dirigente Scolastico è depositato agli atti. 

 

LICEO CLASSICO E SCIENTIFICO "ALESSANDRO VOLTA" - C.F. 80018960130 C.M. COPC020007 - A29FCAC - AREA PROTOCOLLO

Prot. 0000503/U del 18/02/2022 13:16I.1 - Normativa e disposizioni attuative


